This question	paper	contains	9	printed	page:
---------------	-------	----------	---	---------	-------

Your Roll No. ..

HC

Sl. No. of Ques. Paper: 7866 Unique Paper Code : 52417504

A

5

Í

: Financial Reporting and Analysis

Name of Paper : B. Com. : DSE

Name of Course Semester

Maximum Marks: 75 Duration : 3 hours

> (Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही

होना चाहिए।

Attempt all questions. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

What do you mean by financial reporting? Explain the basic objectives of financial reporting.

वित्तीय सूचना (Reporting) से आपका क्या अर्थ है? वित्तीय

15 सूचना के बुनियादी उद्देश्यों को समझाइए।

Or (अथवा)

Explain the meaning of financial reporting. Discuss the financial qualitative characteristics which make reporting useful. P. T. O.

वित्तीय सूचना का अर्थ समझाइए। वित्तीय सूचना की गुणात्मक विशेषताओं, जो उसे उपयोगी बनाती हैं, की विवेचना कीजिए।

2. On 31st March, 2015 the following Trial Balance was prepared from the books of Saprem Ltd.:

31 मार्च 2015 को सप्रेम लिमिटेड के खातों से निम्निलिखित े संतुलन परीक्षण (Trial Balance) तैयार किया गया:

en e	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Debtors and Creditors	1,37,500	87,50 0
Opening stock	3,75,000	
Purchases and sales	12,25,000	17,50,000
Wages	1,50,000	
Discount		15,000
Carriage inwards	4,750	
Furniture	85,000	
Salaries Rent	37,500	
	20,000	
Sundry expenses Surplus (1.4.2014)	35,250	1
Dividend paid for last year		75,000
Share capital	45,000	
Plant		5,00,000
Cash at Bank	1,45,000	
General reserve	2,31,000	
Patents	· '	77,500
Bills receivables	24,000	
Bills payable	25,000	
F~Jaule		35,000
	25,40,000	25,40,000

The following adjustments are required:

- (a) Closing stock was valued at Rs. 4,40,000
- (b) Make a provision for income tax @ 30%
- (c) Bad debts provision is to be made at 5% on **Debtors**
- (d) 5% of net profit to be carried to General Reserve
- (e) The directors proposed a dividend @ 15% for the year ended 31st March, 2015. The Corporate Dividend Tax is assumed to be 15% (including surcharges)
- (f) Depreciate Plant and Machinery @ 15% and Furniture @ 10% and Patents @ 5%.

Prepare the Trading and Profit and Loss Account of the Company for the year ended 31st March, 2015 and a Balance Sheet (as per new schedule) as at that date. Also prepare notes to the financial statements.

निम्निखिलित समन्वय आवश्यक हैं:

- (a) शेष स्टॉक की कीमत 4,40,000 रु० है.
- (b) 30% आयकर का प्रावधान बनाइए।
- (a) ऋणियों पर 5% के अशोध्य कर्ज का प्रावधान किया जाना . है।
- (c) शुद्ध लाभ का 5% सामान्य रिज़र्व में जाना है
- (d) निर्देशकों ने 31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष के लिए एक

लामांश का प्रस्ताव रखा। कारपोरेट लाभांश कर 15% माना गया है (सरचार्ज सहित)।

(e) प्लॉट और मशीनरी को 15%, फर्नीचर को 10% एवं पेटेंट को 5% की दर पर हासित कीजिए।

31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष के लिए कम्पनी का व्यापार और लाभ व हानि खाता तैयार कीजिए और (नयी अनुसूची के अनुरूप) उसी तिथि का एक तुलन पत्र भी तैयार की जिए। वित्तीय विवरण के लिए Notes भी तैयार कीजिए।

Or (अथवा)

Prepare Cash Flow Statement from the following Balance Sheet of Neha Ltd. for the year ended 31st

31 मार्च को समाप्त वर्ष के लिए नेहा लिमिटेड की निम्नलिखित तुलन पत्र से नकदी प्रवाह विवरण तैयार कीरि

Liabilities			ण तैयार कीरि	नए:	/
10% Preference	2010(Rs.)	2011(Rs.)	Assets	2010(Rs.)	2011(Rs.)
Share Capital Equity Share	4,00,000	3,00,000	Machinery	8,00,000	8,35,00
Capital Reserves	6,00,000	9,00,000	Trade Marks	50,000	90,000
P&L A/c	1,50,000	1,70,000	Trade	10,000	15, ⁰⁰⁰
12% Debentures Creditors	90,000 2,00,000 2,50,000		Investments Stock Debtors Bills	5,00,000 50,000	5,70,0 ⁰⁰ 70,0 ⁰⁰
Proposed dividends			Receivable	3,00,000	3,20,000
Provision for Tax	70,000 40,000	30,000 70,000	Cash and cash . equivalent	90,000	50,000
	18,00,00	19;50,000		18,00,000	19,50,000

Additional information:

- (a) A part of machinery with a book value of Rs. 20,000 was sold at a loss of 25% on its book value
- (b) Tax paid during the year was Rs. 55,000
- (c) Depreciation provided during the year was Rs. 40,000.

अतिरिक्त सूचनाः

- (a) मशीनरी का एक हिस्सा जिसका किताबी मूल्य 20,000 रु० था, उसके किताबी मूल्य से 25% के नुकसान पर बेचा गया।
- (b) वर्ष के दौरान 55,000 रु० का कर दिया गया।
- (c) वर्ष के दौरान 40,000 रु० का विमूल्यन दिया गया।
- 3. From the following data calculate value of closing inventory under FIFO and LIFO methods of inventory valuation:

निम्नलिखित आँकड़ों से सूची मूल्याँकन का FIFO और LIFO तरीकों से अन्तिम सची के मल्य की गणना कीजिए:

March 1: Stock in hand	500 units @ Rs. 9 each
March 2	500 units @ Rs. 11 each
March 10	1000 units @ Rs. 12 each 600 units @ Rs. 13 each
March 18 March 24	roo mits @ Rs. 14 cass
March 30	400 units @ Rs. 15 each P. T. (

Issues:

March 2 400 units March 9 500 units March 16 900 units March 23 500 units March 31 600 units

Or (अथवा)

Explain the concept of corporate governance. Discuss the benefits of good corporate governance.

कॉरपोरेट गवर्नेन्स की अवधारणा को समझाइए। अच्छे कॉरपोरेट गवर्नेन्य के नाम गवर्नेन्स के फायदों की विवेचना कीजिए।

- 4. Explain the meaning and significance of the following ratios:
 - (a) Debtors Turnover Ratio
 - (b) Current Ratio
 - (c) Operating Ratio
 - (d) Debt Equity Ratio.

निम्नलिखित अनुपातों के अर्थ और महत्व को समझाइएः

5,5,5

- (a) देनदार कारोबार अनुपात
- (b) वर्तमान अनुपात
- (c) आपरेटिंग अनुपात
- (d) ऋण इक्विटी अनुपात ।

Or (अथवा)

(a) Calculate Current Ratio from the following information:

Stock Turnover Ratio was 10 times, stock in the end was Rs. 40,000 less than stock at the beginning, revenue from operations (sales) Rs. 12,00,000. Gross Profit ratio was 25% on cost. Current Liabilities were Rs. 1,20,000 and Quick Ratio was 0.6: 1.

निम्न सूचना से वर्तमान अनुपात की गणना कीजिए:

स्टॉक कारोबार अनुपात 10 गुणा था, आखिरी स्टॉक शुरुआती स्टॉक से 40,000 रु॰ कम था। बिक्री से राजस्व .12,00,000 रु०। सकल-लाभ अनुपात मूल्य पर 25% था। वर्तमान देनदारियाँ 12,00,000 रु० और द्रुत अनुपात 0.6:1 था।

(b) Calculate the amount of opening debtors and closing debtors from the following figures:

Debtors turnover ratio is 6 times, cost of goods sold is Rs. 12,80,000, Gross profit ratio is 20%, Closing debtors are Rs. 40,000 more than at the beginning.

निम्न आँकड़ों से प्रारंभिक देनदारों एवं समापन देनदारों की गणना कीजिए:

स्टॉक कारोबार अनुपात 6 गुणा है, विक्रती माल की कीमत

12,80,000 रु० है, कुल लाभ का अनुपात 20%, समापन देनदार शुरूआती देनदारों से 40,000 रु० ज्यादा हैं।

(c) Calculate Return on Investment from the following information:

Net profit after tax Rs. 12,60,000, 15% convertible debentures Rs. 1,60,000, income tax rate is 30%, fixed assets at book value Rs. 30,00,000, current assets Rs. 25,00,000, current liabilities Rs. 15,00,000.

निम्नलिखित सूचना से निवेश पर प्रतिफल की गणना कीजिए:

कर देने के बाद कुल मुनाफा 12,60,000 रु०, 1,60,000 रु० के परिवर्तनीय डिबेंचर, आयकर दर 30%, खाता मूल्य पर अचल सम्पत्तियाँ 30,00,000 रु०, वर्तमान सम्पत्तियाँ 25,00,000 रु०, वर्तमान देनदारियाँ 15,00,000 रु०।

5. What do you mean by accounting standards? State the merits of issuing accounting standards.

लेखांकन मानक से आपका क्या अर्थ है? लेखांकन मानक के गुणों और दोषों को बताइये।

Explain the salient features of AS-2 and AS-6.

AS-2 और AS-6 की मुख्य विशेषताओं को सममाइये।